

# Labradoren næsten uddød!



Finn Bech Christensen  
Forfatter

Da jeg for 7 år siden mere eller mindre, blev overtalt til at tage en labradorhvalp til mig, vidste jeg knapt nok, at der fandtes en race med det navn, men da min daværende veninde ønskede en Labrador, synes jeg, at det var min pligt, at finde ud af hvilken hund en Labrador var, så jeg kunne understøtte dens udvikling på den helt rigtige måde, så hvalpen kunne få et godt liv og bruge de egenskaber hvalpen var født med. Under min research blev jeg meget betaget af, hvad jeg læste om Labradoren. Men min research førte også frem til den uhyggelige kendsgerning, at stamanerne til Labradoren St. Johns Water Dog rent faktisk blev udryddet i dens eget hjemland Newfoundland. Den historie besluttede jeg mig for, at bringe videre og bogen "Skabelsen af Labradoren" blev skrevet, plus 30 andre bøger der fortæller om Labradorens helt fantastiske egenskaber.

## Skabelsen af Labradoren



Labradorens skæbne er ukendt for de fleste mennesker. Flest tror, at labradoren er en Engelsk hund. I virkeligheden stammer Labradoren dog fra Newfoundland, hvor hunden i århundreder var en god og hjælpende arbejdshund for fiskere og jægere. Bogen fortæller om, hvordan en Europæisk hunderace fik arktiske egenskaber, og hvordan den arktiske hund havnede i England, og hvordan den blev til den hund, vi i dag kender under navnet Labrador og hvorfor den fik det navn.

I "Skabelsen af Labradoren", sættes fokus på den hverdag, der er blevet glemt. Det bliver billedliggjort og læseren får en meget spændende oplevelse, for her gemmer sig noget som mange slet ikke havde regnet med, - eller troet muligt!

På Newfoundland fødtes St. Johns Water Dog. Det navn fik hunden, fordi den levede i egnen omkring hovedstaden St. Johns, på Newfoundland. Det var her, hunden lærte at give en snude eller en pote med, hvor der var behov. Hunden var med fiskerne i jollerne på fiskeri. Slap en torsk fri af kroge, eller sprang ud af nettet, var hunden der straks, fangede den undslupne torsk og bragte den tilbage. Tabte fiskerne værktøj i havet, dykkede hunden, fandt værktøjet og bragte det tilbage. Drattede en fisker i havet, svømmede hunden hen til fiskeren og hjalp ham tilbage i jollen. Når de store sejlskibe stoppede i havneindløbet, sprang hunden i vandet, svømmede ud efter en line og tilbage igen, så skibet kunne trækkes til kaj. Derfor elsker Labradoren vand, og den er klædt på til vandgang, både i meterhøje bølger og i blikstille.

Det er fra tiden hos fiskerne og jægerne, at St. Johns Water Dog udviklede sin store lyst og appetit for mad. Gennem sommeren blev hundene ikke fodret, de skulle selv søge og finde føde. Hundene spiste stort set alt, hvad de mødte på deres vej, fordi, de jo ikke vidste, hvornår de fik noget at spise igen. Den endeløse trang til at æde, har Labradoren arvet. På sin helt egen måde udviklede St. Johns Water Dog sig til jagthund. Den lærte, hvordan man fangede byttedyr. Den lærte byttedyrs adfærd, og den udviklede sig gradvist til jagthund. Først som pelsjægerens trofaste følgesvend på jagt med fælder og snarer, senere med gevær. Den blev til en enestående vildthenter i vand og på land. Altid villig til at hjælpe, det har Labradoren også arvet.

Men, på Newfoundland blev hunden en pestilens for økonomisk udvikling og blev næsten udryddet. I 1908 var der kun to tæver på 6 og 8 år tilbage. De blev omgående sejlet til England, og indgik i den Engelske avl, og det var der Labradoren blev skabt. I 1911 lukkede den sidste gamle han sine øjne for sidste gang, og St. Johns Water Dog uddøde på Newfoundland. Redningen af Labradoren er et enestående eksempel på, hvordan en udryddelsestruet dyreart kan blive reddet, og det er den mest succesfulde redningsaktion nogensinde! Fra blot 450-500 hunde og på kun 100 år, er den blevet til verdensracen med 30 millioner registrerede Labradorer. I Danmark 75.000.

Det er egenskaberne som jagthund, der gør, at Labradoren i dag er verdensberømt. Labradoren bruges til jagt overalt i verden, og den jager med alle, lige fra præsidenter, kongelige familier og adelen, til almindelige mennesker, som elsker jagten med deres trofaste kammerat Labradoren.

# MalusenLand

For at forblive en psykisk stærk person skal man fylde sit liv med glæde og gode oplevelser, men der kræver også at man har selvtilliden i orden, og det får man gennem viden – **OG DET ER LIGE PRÆCIS HVAD MALUSEN LAND TILBYDER. GLÆDE OG VIDEN I EN FORENELIGHED**

**Forlagets to indledende hovedbøger "Skabelsen af Labradoren" og "Hundene i St. Johns", beretter om den faktiske og helt fantastiske historie, der næsten var årsagen til Labradorens udryddelse, og hvordan dette blev afværget i sidste øjeblik. De to bøger, og de 30 efterfølgere i serien 'Eventyr og historier om Labradoren', er skrevet med stort fagligt indhold og på en humoristisk og indlevende måde, så det er en sand fornøjelse for hele familien at lytte med på, - eller læse.**



Lis Walker  
Markedsansvarlig

**Lis Walker siger: 20 % forlader folkeskolen uden at kunne læse og skrive. Det er ikke folkeskolens problem alene. Det er et problem vi alle har et medansvar for at løse.**

**MalusenLand har en mission:** At oplyse børn - og skabe mulighed for at deres verden kommer til at stråle gennem glæde og viden.

**Løsningen ligger i barnet selv. Den medfødte lyst til, at skabe og lære!** Vores indlæringsmateriale kan aktivere børn gennem hjælp til selvhjælp! På en sjov og spændende måde.

**Ideen med Malusen:** Er at fortælle og lære børn, hvor vigtigt det er for dem, at lære at leve i "flokke" og hurtigt opfatte "flokkens" verbale og nonverbale adfærd, allerede fra de er små - akkurat lige som hunden Malusen som er hele omdrejningspunktet for bøgerne. Det er gennem

vores bøger, at børnene vil blive beriget med denne forståelse på en legende let måde.

I dag har børn legetøj og fritidsinteresser som aldrig set før. Det går måske lidt ud over noget af det væsentligste i livets opvækst, nemlig at lære sit modersmål og at omgås socialt i det virkelige liv. Med det som baggrund, har det givet os ideen til, at skabe mulighed for, at forene leg og indlæring i et univers for børn, hvor sproget er det centrale element: I MalusenLand foregår sprog- og fagindlæring gennem leg og sjove konkurrencer, og her bliver det spændende for børn at gå på oplevelser og suge til sig.

MalusenLand er et fantastisk bog-, leg- og læringskoncept, der tager udgangspunkt i de særdeles hjertesækkende, humoristiske og lærerige bøger, der handler om Labradoren, hvordan den blev reddet fra udryddelse, og senere i bogserien "Eventyrer og Historier om Labradoren", hvor historierne er baseret på observationer fra Malusens liv, og er skrevet ud fra forfatterens fortolkning af Malusens tankegang, når Malusen udforsker verdenen. Dette gør at bøgerne er utroligt humoristiske og på samme tid meget lærerige, kombineret med en god portion filosofisk og grundig forklaring på problemstillinger. Jeg vil kalde det skjult indlæring til hverdagslivet for børn. Følg med på [www.malusen.com](http://www.malusen.com) og på Facebook [www.facebook.com/malusenland.com](http://www.facebook.com/malusenland.com).

**En helt anden måde at gøre indlæring til en positiv oplevelse...  
- og samtidig gøre børn gladere og mere selvhjulpne.**

## Malusen bøgerne



P – Bog. 150 sider  
Kr. 249.95

A – Bog. 2½ t.  
Kr. 159.95

E – Bog. 150 sider  
Kr. 159.95

**SÆRTILBUD TIL  
'Magasinets' læsere!  
Få 10 % Rabat!  
Scan QR på bogen**

Fra serien: **Eventyr og historier om Labradoren  
"Malusen kommer til verden"**



Jigsaw Pusle S  
Kr. 149.95

Jigsaw Pusle M  
Kr. 149.95

Jigsaw Pusle L  
Kr. 149.95

**EKSTRA TILBUD TIL  
'Magasinets' læsere!  
Lær puslespillene til Malusen bøgerne at kende  
Få 10 % rabat! Scan QR på Jigsaw Pusle S - M - L  
[www.malusen.com](http://www.malusen.com)**